
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

Θεσσαλονίκη, 19-6-2020 

Αριθμ. Πρωτ. 3253 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 
ΘΕΜΑ: Αποτελέσματα εξέτασης ενστάσεων επί της υπ’ αρ. 1061/19-2-2020 απόφασης 
απόρριψης πράξεων, στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ίδρυση νέων και εκσυγχρονισμός 
υφιστάμενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μεταποίησης και 
τουρισμού» με Κωδικό ΟΠΣ 3555 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 
2014-2020». 
 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010). 

3. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, 
για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 

4. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για την Διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 
και ειδικότερα το άρθρο 13 παρ. 7η, όπως ισχύει. 

5. Το Νόμο 4605/2019 και ειδικότερα το άρθρο 26 για την τροποποίηση των διατάξεων 
του Νόμου 4314/2014. 

6. Την υπ. αριθμ. 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) Υπουργική 
Απόφαση, με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014, όπως 
ισχύει. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον 
στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1080/2006. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιείται και ισχύει. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 
μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 
εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης δεδομένων, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

11. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014) της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των Αρθρων 107 και 108 της Συνθήκης. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 24.12.2013) της Επιτροπής σχετικά 
με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

14. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή 
των αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να 
ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις. 

15. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) 
Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων». 

16. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

17. Την υπ. Αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712 (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015) Υπουργική Απόφαση, 
Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 
- Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων όπως ισχύει. 

18. Η με αριθμ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β', 21-12-2015) Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για 
την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014. 

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91



19. Το με αριθμό C (2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 2014-2020 (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης). 

20. H με αριθμό C(2018) 8828 final / 12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002). 

21. Η με αρ. πρωτ. 5589/12-10-2018 απόφαση έγκρισης γραπτής διαδικασίας της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «Κεντρική Μακεδονία», με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής για τη δράση «Κουπόνια 
Τεχνολογίας για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας». 

22. Την υπ' αριθ. 5796/24-10-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
με θέμα: «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

23. Την με αρ. πρωτ. 11285/ΕΥΚΕ162/28-1-2019 διατύπωση θετικής γνώμης της ΕΥΚΕ.  
24. Την με αρ. πρωτ. 21656/EYKE330/19-2-2019 (Ψ2ΘΦ465ΧΙ8-ΗΧΤ) Πρόσκληση, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.  
25. Την με αρ. πρωτ. 5426/19-9-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας με θέμα: «Έγκριση ορθής επανάληψης συχνών ερωτήσεων – 
απαντήσεων για την πρόσκληση «Ίδρυση και εκσυγχρονισμός υφιστάμενων πολύ 
μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μεταποίησης και τουρισμού» στο πλαίσιο 
του Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020.  

26. Την υπ΄αριθμ. 773/6-2-2020 απόφαση (ΑΔΑ: 61ΛΡ7ΛΛ-ΣΡ0) με θέμα: Συγκρότηση 
Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για τη Δράση «Ίδρυση και εκσυγχρονισμός 
υφιστάμενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μεταποίησης και 
τουρισμού» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020 

27. Την υπ΄αριθμ1061/19-2-2020 απόφαση (ΑΔΑ: ΩΝΠΙ7ΛΛ-0Θ9) με θέμα: Απόρριψη 
Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ίδρυση νέων και 
εκσυγχρονισμός υφιστάμενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων 
μεταποίησης και τουρισμού» με Κωδικό ΟΠΣ 3555 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

28. Το υπ’ αριθμ. 1/26-5-2020 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων της 
Δράσης «Ίδρυση νέων και εκσυγχρονισμός υφιστάμενων πολύ μικρών, μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων μεταποίησης και τουρισμού» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 
2014-2020» του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

29. Την με αρ. πρωτ. 2977/9-6-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας με θέμα: Αποδοχή και έγκριση του πρακτικού της επιτροπής 
αξιολόγησης ενστάσεων της Δράσης «Ίδρυση και εκσυγχρονισμός υφιστάμενων 
πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μεταποίησης και τουρισμού» του 
Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020. 

 

 

Αποφασίζει 

 

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91



1. Την απόρριψη δεκαοχτώ (18) αιτήσεων ένστασης πράξεων με κωδικούς έργων που 
αποτυπώνονται στον Πίνακα 1 του Παρατήματος της παρούσας, βάσει των Πρακτικών 
(Α/Α 28 του προοιμίου) της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και της σχετικής 
Απόφασης Έγκρισης αυτών (Α/Α 29 του προοιμίου). 

 
2. Την αποδοχή δεκατεσσάρων (14) αιτήσεων ένστασης πράξεων με κωδικούς έργων που 

αποτυπώνονται στον Πίνακα 2 του Παρατήματος της παρούσας, οι οποίες βάσει των 
Πρακτικών (Α/Α 28 του προοιμίου) της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και της 
σχετικής Απόφασης Έγκρισης αυτών (Α/Α 29 του προοιμίου), αξιολογούνται θετικά και 
θεμελιώνουν δικαίωμα υπαγωγής στη Δράση. 

 

Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει ηλεκτρονικά, ξεχωριστά τον κάθε υποψήφιο του οποίου η αίτηση 
ένστασης έχει αξιολογηθεί. 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

 

Κοινοποίηση: 

ΚΕΠΑ - ΑΝΕΜ 
 

 

  

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91



Πίνακας 1 

Απορριφθείσες Αιτήσεις Ενστάσεων 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΑΦΜ 

1 ΚΜΕ3-0036508 Θ. ΧΑΤΖΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ 998975684 

2 ΚΜΕ3-0038367 ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΡΑΚΙΤΣΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 

- 

3 ΚΜΕ3-0044446 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΓΕΩ ΣΤΕΛΙΟΣ 075501857 

4 ΚΜΕ3-0047650 ΑΝΑΣΣΑ ΙΚΕ 801060611 

5 ΚΜΕ3-0047852 ΣΑΝ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ 

097806326 

6 ΚΜΕ3-0048112 ΙΚΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ ΧΡΟΝΟΣ - 

7 ΚΜΕ3-0048752 ΣΦΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - 

8 ΚΜΕ3-0048833 ΑΦΟΙ ΚΑΛΙΝΤΖΑΚΗ Ο.Ε. 998071020 

9 ΚΜΕ3-0048939 ΚΙΤΣΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ MANOΣ 115225815 

10 ΚΜΕ3-0049168 ΑΦΟΙ ΝΙΚΗΦΟΡΙΔΗ ΟΕ 800665706 

11 ΚΜΕ3-0049208 ΑΦΟΙ ΣΚΑΛΙΔΑΚΗ ΙΚΕ 801161089 

12 ΚΜΕ3-0049253 ΝΕΟΦΥΤΟΣ ΚΙΟΥΡΤΖΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ A.E. 

099932535 

13 ΚΜΕ3-0049430 ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΡΑΝΙΝΙ ΑΡΤΟΠΟΙΗΜΑΤΑ ΑΕ 998530230 

14 ΚΜΕ3-0049708 STEMPLAST ΧΑΤΖΗΑΥΓΟΥΣΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΕ 

094518600 

15 ΚΜΕ3-0049746 ΤΖΙΑΚΑΣ ΙΚΕ - 

16 ΚΜΕ3-0052081 ΣΑΜΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 055587497 

17 ΚΜΕ3-0052548 ΙΟΡΔΑΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 998496138 

18 ΚΜΕ3-0052739 ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ - 

 

  

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91



Πίνακας 2 

Αποδεκτές Αιτήσεις Ενστάσεων που θεμελιώνουν δικαίωμα υπαγωγής στη Δράση 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΑΦΜ 

1 ΚΜΕ3-0042671 VILLA NOCE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε. - 

2 ΚΜΕ3-0042708 ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 031480466 

3 ΚΜΕ3-0043263 ΞΕΝΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ 

094298383 

4 ΚΜΕ3-0045602 ΤΣΕΛΕΠΗΣ ΔΗΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 046902050 

5 ΚΜΕ3-0047994 AMEDION GROUP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 800926972 

6 ΚΜΕ3-0048082 OLYMPIC VILLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 800953335 

7 ΚΜΕ3-0048481 ΔΕΛΕΑΡ ΙΚΕ - 

8 ΚΜΕ3-0048893 ΤΕΧΝΟΓΡΑΜΜΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΩΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

095366505 

9 ΚΜΕ3-0049193 ΚΡΗΜΤΗΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

099376551 

10 ΚΜΕ3-0051777 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΣ 115219206 

11 ΚΜΕ3-0051909 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ TRUST Α.Ε. 

099150365 

12 ΚΜΕ3-0052120 ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 081840177 

13 ΚΜΕ3-0052623 ΚΙΟΣΟΓΛΟΥ ΕΕ - 

14 ΚΜΕ3-0052856 Θέμα Ετερόρρυθμη Εταιρία - 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν567ΛΛ-Ε91


		2020-06-22T11:43:39+0300
	Athens




